
DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO - VICEDIRETTORE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-101.0.0.-51

L'anno 2019 il giorno 19 del mese di Dicembre il sottoscritto Speciale Marco in qualita' di 
dirigente di Direzione Gabinetto Del Sindaco - Vicedirettore Generale, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO QUOTIDIANO DELLA 
STAMPA E REALIZZAZIONE DELLA RASSEGNA STAMPA QUOTIDIANA 
INFORMATIZZATA PER IL COMUNE DI GENOVA PER L’ANNO 2020 (CIG 
Z442B200F3)

Adottata il 19/12/2019
Esecutiva dal 26/12/2019

19/12/2019 SPECIALE MARCO
23/12/2019 SPECIALE MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO - VICEDIRETTORE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-101.0.0.-51

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO QUOTIDIANO DELLA 
STAMPA  E  REALIZZAZIONE  DELLA  RASSEGNA  STAMPA  QUOTIDIANA 
INFORMATIZZATA PER IL COMUNE DI GENOVA PER L’ANNO 2020 (CIG Z442B200F3)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 8.08.2000;
- il D.Lgs n° 50/2016 di attuazione delle direttive comunitarie sugli appalti pubblici;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 sull’armonizzazione dei sistemi contabili degli 

enti territoriali;
- la L. 98/2013 in materia di disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-

cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 24/01/2019, che approva i Documenti 
previsionali e programmatici 2019/2021;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la Nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizza-

tive generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

Accertato che  i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

           Considerato che: 

- la rassegna stampa si è rivelata uno strumento tempestivo di comunicazione, che, reso dispo-
nibile ai suoi fruitori in prima mattinata, offre l’opportunità agli stessi di predisporre le op-
portune risposte alle lettere dei cittadini e di avere una informazione più completa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  
- l’informatizzazione del sistema di archiviazione delle rassegne stampa rende immediata, an-

che negli anni, la ricerca di articoli di giornale;

- la procedura informatizzata consente un risparmio in termini di materiale cartaceo e di risor-
se umane;

- la procedura permette inoltre di selezionare gli articoli di interesse da parte dei vari utenti e 
di stampare rassegne mirate;

- i fruitori danno un giudizio positivo del suo utilizzo soprattutto in considerazione della rapi-
dità e della completezza delle informazioni sui fatti di attualità;

Ritenuto quindi di procedere all’acquisizione del servizio di monitoraggio quotidiano della stampa 
e realizzazione della rassegna stampa quotidiana informatizzata per l’anno 2020;

Rilevato che esiste sul MePa di Consip specifico bando, corrispondente alle necessità predette;

Ritenuto necessario, al fine di individuare l’affidatario del servizio in oggetto, effettuare sul MePA 
di Consip una trattativa diretta con aggiudicazione al minor prezzo inoltrando richieste di preventi-
vo a tre ditte specializzate nel settore;

Ritenuto opportuno, in ragione dei tempi ristretti per l’assegnazione della fornitura e al fine di assi-
curare la continuità temporale del servizio che scadrà il 31 dicembre del presente anno, invitare le 
società  che  sono  state  coinvolte  l’ultimo  anno  e  precisamente  le  ditte:  Volo.com S.r.l.  (P.Iva 
13313330154),  Telpress  Italia  S.r.l.  (P.Iva  00735000572)  e  L’eco  della  stampa  S.p.a.  (P.Iva 
06862080154), le quali sono primarie società nel settore di riferimento e forniscono ampie garanzie 
sia in termini di celerità di risposta che di qualità del servizio;

Ritenuto altresì opportuno invitare nuovamente la società assegnataria del servizio nell’anno cor-
rente  poiché la  prestazione  e l’affidabilità  dimostrate  nell’esecuzione  sono risultate  ampiamente 
soddisfacenti e coerenti con il livello atteso;

Considerato che i soggetti di cui sopra sono iscritte al bando MePa di Consip;

Ritenuto infine congruo porre a base per le proposte un importo pari a € 10.000,00 oltre Iva 22%;

Dato atto che, nel rispetto del termine stabilito, soltanto la ditta Telpress Italia S.r.l. ha inserito in 
Mepa il proprio preventivo per un importo di € 5.980,00 (oltre Iva 22%);

Rilevato che l’offerta della  ditta Telpress Italia  S.r.l.  dopo l’esame, è stata ritenuta conforme a 
quanto richiesto nelle “Condizioni particolari di fornitura”;

Ritenuto quindi in ragione dell’entità dell’offerta di assegnare alla ditta Telpress Italia S.r.l. (con 
sede legale a Rieti (RI), via Maestri del Lavoro 1/B, P.I. 00735000572 - cod. benf. 55637), ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura del servizio di monitoraggio quoti-
diano della stampa e realizzazione della rassegna stampa quotidiana informatizzata per il Comune 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di Genova per l’anno 2020, per l’importo totale di € 7.295,60 (di cui imponibile € 5.980,00 oltre Iva 
22% pari ad € 1.315,60) 

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura del servizio di monitoraggio quoti-
diano della stampa e realizzazione della rassegna stampa quotidiana informatizzata per il Comune 
di Genova per l’anno 2020 alla Ditta Telpress Italia S.r.l.  (con sede legale a Rieti (RI), via Maestri 
del Lavoro 1/B, P.I. 00735000572 - cod. benf. 55637), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016;

2) di impegnare la somma complessiva di €  7.295,60 (di cui imponibile € 5.980,00 oltre IVA 22% 
pari ad €1.315,60) di  cui  al  precedente punto 1), a Bilancio  2020  al Capitolo 1195

 “Servizi”  -  c.d.c.  60.6.29  p.d.c.  1.3.2.99.999. (altri  servizi  diversi 
n.a.c.) - (IMP. 2020/1223) (area istituzionale);

3) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere gene-
rale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4)  di aver  verificato  l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse  ai sensi dell’art.  42  del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990;

5) di demandare alla Direzione Gabinetto del Sindaco i successivi adempimenti di competenza, ivi 
compresa la stipula del relativo contratto che verrà effettuato tramite sottoscrizione digitale del do-
cumento redatto dalla piattaforma Mepa;

6) di demandare l’ordine e la liquidazione della fattura che verrà emessa dalla ditta, alla Direzione 
Gabinetto del Sindaco (Codice Univoco per fatturazione elettronica N4L5W2), nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla normativa a tutela dei 
dati personali.

 
                      Il Capo di Gabinetto
                                                                                                              

(Dott. Marco Speciale)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-101.0.0.-51

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO QUOTIDIANO DELLA STAMPA E 
REALIZZAZIONE DELLA RASSEGNA STAMPA QUOTIDIANA INFORMATIZZATA PER 
IL COMUNE DI GENOVA PER L’ANNO 2020 (CIG Z442B200F3)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


